
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/522/CO N. 2032 Registro Generale 

 

 

Data 08 ottobre 2025 

 

 
 

 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE TURISTICA 2025 – HALLOWEEN A VADO 

LIGURE – ORGANIZZAZIONE DI UNA GIORNATA DI INTRATTENIMENTO ED 

ANIMAZIONE – CAPRIOLE SULLE NUVOLE - DEFINIZIONE INCARICO ED 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 



MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE TURISTICA 2025 – HALLOWEEN A VADO LIGURE – 
ORGANIZZAZIONE DI UNA GIORNATA DI INTRATTENIMENTO ED ANIMAZIONE –

CAPRIOLE SULLE NUVOLE - DEFINIZIONE INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI SPORTIVI E 

COMMERCIO 
 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte 
dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 
20 del 20/12/2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 
 
RICHIAMATE: 
• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2025/2027, nota di 
aggiornamento e suoi allegati; 
• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
• La Deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 51 del 02/12/2024 prot. I. n. 24430 del 02/12/2024 di nomina del 
Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio, a decorrere dal 
01/01/2025 al 31/12/2025, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale Responsabile di Settore e incaricato di 
Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore III Servizi Sociali, 
Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, 
appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Servizio Commercio, Dott.ssa 
Giulia Avanzi; 

ATTESO che l’Amministrazione comunale ha approvato il programma delle manifestazioni che 
prevede lo svolgimento di una serie di attività di intrattenimento per vivacizzare gli ultimi mesi 
dell’anno, dando mandato al Servizio Commercio e Polizia Amministrativa di organizzare il 
calendario degli eventi;   
 
RICHIAMATO il parere favorevole espresso in merito all’organizzazione dell’evento di Halloween a 
Vado Ligure;   
 
ACCERTATO che l’evento si svolgerà nella giornata del 31 ottobre 2025 in Via Gramsci e Piazza 
Cavour e consisterà in un servizio di intrattenimento e animazione della durata di tre ore a cura di 
CAPRIOLE SULLE NUVOLE di Savona (SV) – p.i. 01677610097; 

 
RICHIAMATE: 

• la nota, nostro protocollo 19466 del 23/09/2025, con la quale CAPRIOLE SULLE NUVOLE di 
Savona (SV) – p.i. 01677610097 ha manifestato la sua disponibilità ad organizzare 
l’appuntamento di intrattenimento ed animazione a fronte del pagamento di una somma pari 



ad euro 1.900,00= a cui sommare euro 418,00= per iva al 22% così per un totale di euro 
2.318,00=;  

 
ACCERTATA l’adeguatezza delle precitate proposte per la giornata del 31 ottobre 2025; 
 
VISTO l’articolo 6 comma 8 del D.L. 78/2010 in tema di misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica; 
 
PRESO ATTO del parere espresso dalla Corte dei Conti, sezione regionale per la Liguria, 
deliberazione n. 46 del 05.05.2016, secondo il quale non ricadono nella limitazione imposta dall’art. 6, 
comma 8 del D.L. n. 78/2010 le spese sostenute per valorizzare ed implementare l’economia turistica 
del territorio a condizione che le relative attività siano strettamente inerente, connaturate o 
coessenziali all’esercizio di una determinata funzione amministrativa o all’erogazione di un certo 
servizio previsto da leggi statali o regionali (quale può essere la promozione dell’attività turistica del 
territorio) così da costituirne esse stesse la necessaria esplicazione;  
 
VISTA la Legge Regionale Liguria 04.10.2006, n. 28 in materia di organizzazione turistica che 
all’articolo 5, comma 2, lett. b) individua tra le competenze dei Comuni la realizzazione, anche in 
collaborazione con altri soggetti, pubblici e privati, di iniziative e manifestazioni di valenza turistica; 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che – come nel 
caso di specie - siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che – come nel 
caso di specie - siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RILEVATA la possibilità di escludere preventivamente la predisposizione del DUVRI (documento 
unico di valutazione dei rischi) ai sensi dell’art. 26 D.Lgs n. 81/2008; 
 
RITENUTO di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa connesso all’organizzazione di una 
giornata di intrattenimento e animazione in occasione di Halloween a cura di CAPRIOLE SULLE 
NUVOLE di Savona (SV) – p.i. 01677610097 a fronte del pagamento di una somma pari ad euro 
1.900,00= a cui sommare euro 418,00= per iva al 22% così per un totale di euro 2.318,00=;  
 
ACCERTATO il Durc protocollo INAIL_50334404 del 12/08/2025 con scadenza 10/12/2025 da cui 
risulta che CAPRIOLE SULLE NUVOLE di Savona (SV) è regolare nei confronti dell’INPS e 
dell’I.N.A.I.L; 
 
RICHIAMATA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, acquisita agli atti, sottoscritta dalla 
sig.ra Silvia Olivieri in qualità di titolare della ditta individuale CAPRIOLE SULLE NUVOLE di 
Savona; 
 
DATO ATTO che il CIG (codice identificativo di gara) relativo alla procedura di cui all’oggetto è 
B87954B567; 
 
DATO ATTO che nel caso di specie, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, è 
facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva, trattandosi di importo di 
modesta entità; 
 



VISTO il D.Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare a CAPRIOLE SULLE NUVOLE di Savona (SV) – p.i. 01677610097 l’organizzazione 
di un momento di trattenimento ed animazione in occasione di Halloween a Vado Ligure, a 
fronte del pagamento di una somma di euro 2.318,00= oneri compresi;  
 

2. di impegnare a favore di CAPRIOLE SULLE NUVOLE di Savona (SV) – p.i. 01677610097: 

• la somma di Euro 1.401,29= imputandola al Capitolo 6700/0 SPESE PER INIZIATIVE 
TURISTICHE Mis. 07 – Progr. 01 – Tit. 1 – Macro 103 – Piano Fin V U.1.03.02.02.005 – 
Organizzazione eventi, pubblicità, servizi per trasferta del Bilancio pluriennale 
2025/2027 – annualità 2025 – (esigibilità 2025);  

• la somma di Euro 916,71= al capitolo 6700/20 SPESE PER INIZIATIVE TURISTICHE 
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Mis.07 – Progr. 01 – Tit. 1 – Macro 103 – 
Piano Fin V U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 
convegni del Bilancio pluriennale 2025/2027 - annualità 2025 – (esigibilità 2025); 
 

3. di attestare, con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs 267/2000 e s.m. e i. e dell’articolo 4, comma 4 del vigente Regolamento per la 
disciplina del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013)  

 
4. di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle somme assegnate;  

 
5. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 
 



IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

Data 08 ottobre 2025                           ( Silvia Rebattoni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


